
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 

 

COMUNICADO CAP-PRD Nº 1 DE 7 DE JANEIRO DE 2019. 
 
 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições 

delegadas pela Portaria nº 4592, de 09/12/2015 resolve: 

Retificar o Edital nº 840 de 20 de dezembro de 2018, publicado no DOU de 

28 de dezembro de 2018, seção 3, página 95. 

Da Habilitação mínima exigida:  

Onde se lê: 

Câmpus Área¹ Habilitação mínima exigida² 

Barretos 

Engenharia/ 
Matemática 
Código para 
GRU: 81133 

Bacharelado em qualquer Engenharia ou Licenciatura 
em Matemática, ambas com pós-graduação lato sensu, 
em nível de Especialização (nos moldes da Resolução nº 
01, de 08/06/2007, do Conselho Nacional de Educação) 
ou stricto sensu (Mestrado ou Doutorado). 

Caraguatatuba 
Letras/Português 

Código para 
GRU: 81140 

Licenciatura em Letras - Português com pós-graduação 
lato sensu em nível de Especialização (nos moldes da 
Resolução nº 01, de 08/06/2007, do Conselho Nacional 
de Educação) com PROLIBRAS (Exame Nacional para 
Certificação de Proficiência no uso e no ensino de Libras 
OU Certificação de Proficiência na tradução e 
interpretação de Libras/Português/Libras); OU 
Licenciatura em Letras - Português com pós-graduação 
lato sensu em nível de Especialização em Libras (nos 
moldes da Resolução nº 01, de 08/06/2007, do Conselho 
Nacional de Educação); OU 
Licenciatura em Letras - Português com pós-graduação 
stricto sensu (Mestrado ou Doutorado) em qualquer área 
com PROLIBRAS (Exame Nacional para Certificação de 
Proficiência no uso e no ensino de Libras ou Certificação 
de Proficiência na tradução e interpretação de 
Libras/Português/Libras); OU 
Licenciatura em Letras - Português com pós-graduação 
stricto sensu (Mestrado ou Doutorado) em Libras. 

Jacareí 

Arquitetura e 
Urbanismo 

Código para 
GRU: 81149 

Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO com 
pós-graduação lato sensu em nível de Especialização 
(nos moldes da Resolução nº 01, de 08/06/2007, do 
Conselho Nacional de Educação) na área de formação; 
OU Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO 
com pós-graduação stricto sensu (Mestrado ou 
Doutorado) na área de formação. 

Sertãozinho 
Artes 

Código para 
GRU: 81160 

Graduação (Licenciatura Plena) em Artes Visuais; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Teatro; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Música; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Dança; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Arte Educação; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Educação Artística 
em suas diversas habilitações. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 

 

Sertãozinho 

Informática: 
Programação e 
Banco de Dados 

Código para 
GRU: 81161 

Bacharelado em Ciência da Computação OU 
Bacharelado em Engenharia da Computação OU 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
OU Tecnologia em Sistemas para Internet OU 
Bacharelado em Sistemas de Informação, todas com 
pós-graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado) na 
área de Informática ou Engenharia.  

Tupã 
Gestão 

Código para 
GRU: 81162 

Bacharelado em Administração ou em Economia ou em 
Ciências Contábeis OU Graduação na área de Recursos 
Humanos ou Bacharelado em Engenharia de Produção 
OU Graduação em Tecnologia em Produção Industrial ou 
Tecnologia em Processos Gerenciais/Gestão de 
Negócios. 
Para todas as formações será aceita pós-graduação lato 
sensu em nível de Especialização (nos moldes da 
Resolução nº 1, de 08/06/2007, do Conselho Nacional de 
Educação) em qualquer área OU pós-graduação stricto 
sensu (Mestrado ou Doutorado) em qualquer área. 

 

Leia-se: 

Câmpus Área¹ Habilitação mínima exigida² 

Barretos 

Engenharia/ 
Matemática 
Código para 
GRU: 81133 

Bacharelado em qualquer Engenharia ou Licenciatura 
em Matemática, ambas com pós-graduação lato sensu, 
em nível de Especialização em qualquer área (nos 
moldes da Resolução nº 01, de 08/06/2007, do Conselho 
Nacional de Educação) ou stricto sensu (Mestrado ou 
Doutorado) em qualquer área. 

Caraguatatuba 
Letras/Português 

Código para 
GRU: 81140 

Licenciatura em Letras - Português com pós-graduação 
lato sensu em nível de Especialização em qualquer área 
(nos moldes da Resolução nº 01, de 08/06/2007, do 
Conselho Nacional de Educação) e com PROLIBRAS 
(Exame Nacional para Certificação de Proficiência no 
uso e no ensino de Libras OU Certificação de 
Proficiência na tradução e interpretação de 
Libras/Português/Libras); OU 
Licenciatura em Letras - Português com pós-graduação 
lato sensu em nível de Especialização em Libras (nos 
moldes da Resolução nº 01, de 08/06/2007, do Conselho 
Nacional de Educação); OU 
Licenciatura em Letras - Português com pós-graduação 
stricto sensu (Mestrado ou Doutorado) em qualquer área 
e com PROLIBRAS (Exame Nacional para Certificação 
de Proficiência no uso e no ensino de Libras ou 
Certificação de Proficiência na tradução e interpretação 
de Libras/Português/Libras); OU 
Licenciatura em Letras - Português com pós-graduação 
stricto sensu (Mestrado ou Doutorado) em Libras. 

Jacareí 

Arquitetura e 
Urbanismo 

Código para 
GRU: 81149 

Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo ou 
Bacharelado em Design de interiores com pós-
graduação lato sensu em nível de Especialização em 
Arquitetura e Urbanismo ou em Design de interiores (nos 
moldes da Resolução nº 01, de 08/06/2007, do Conselho 
Nacional de Educação); Ou Bacharelado em Arquitetura 
e Urbanismo ou Bacharelado em Design de interiores 
com pós-graduação stricto sensu (Mestrado ou 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 

 
Doutorado) em Arquitetura e Urbanismo ou Design de 
interiores. 

Sertãozinho 
Artes 

Código para 
GRU: 81160 

Graduação (Licenciatura Plena) em Artes Visuais; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Teatro; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Música; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Dança; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Arte Educação; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Educação Artística 
em suas diversas habilitações. OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Artes Visuais; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Teatro; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Música; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Dança; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Arte Educação; OU 
Graduação (Licenciatura Plena) em Educação Artística 
em suas diversas habilitações. Para todas as formações 
mencionadas anteriormente, com pós-graduação lato 
sensu em nível de Especialização em qualquer área (nos 
moldes da Resolução nº 01, de 08/06/2007, do Conselho 
Nacional de Educação); OU com pós-graduação stricto 
sensu (Mestrado ou Doutorado) em qualquer área. 

Sertãozinho 

Informática: 
Programação e 
Banco de Dados 

Código para 
GRU: 81161 

Bacharelado em Ciência da Computação OU 
Bacharelado em Engenharia da Computação OU 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
OU Tecnologia em Sistemas para Internet OU 
Bacharelado em Sistemas de Informação. Para todas as 
formações mencionadas anteriormente, com pós-
graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado) na 
área de Informática ou Engenharia.  

Tupã 
Gestão 

Código para 
GRU: 81162 

Bacharelado em Administração ou em Economia ou em 
Ciências Contábeis ou Graduação na área de Recursos 
Humanos ou Bacharelado em Engenharia de Produção 
ou Graduação em Tecnologia em Produção Industrial ou 
Tecnologia em Processos Gerenciais/Gestão de 
Negócios. OU 
Bacharelado em Administração ou em Economia ou em 
Ciências Contábeis ou Graduação na área de Recursos 
Humanos ou Bacharelado em Engenharia de Produção 
ou Graduação em Tecnologia em Produção Industrial ou 
Tecnologia em Processos Gerenciais/Gestão de 
Negócios. 
Para todas as formações mencionadas anteriormente 
com pós-graduação lato sensu em nível de 
Especialização em qualquer área do conhecimento (nos 
moldes da Resolução nº 1, de 08/06/2007, do Conselho 
Nacional de Educação) OU com pós-graduação stricto 
sensu (Mestrado ou Doutorado) em qualquer área. 

 

        Ligia Porto Alexandre 


